Mirum de torpedine: Si capiatur cum luna in libra fuerit triduo quod asseruetur sub diuino: faciles partus facere. postea quoties inferatur adiuuare. Equorum scabiem rane decocte in aqua extenuant donec illini possit. Autemque ita curatos non repeti postea. Rubeta aqua cocta potu data: suum morbis medetur. vel cuiusque rane cinis. Pulmone marino si confriteretur lignum ardere videtur: adeo ut faculam ita prelueat.

Finis libri xxxii.

Iber. xxxiii. Agit de metallis argento vino & ceteris metallici generis.

Ex prologo:
Excerpta

Imus in viscera terre & in sede mansum opes querimus: tanquam parum benigna fertilique. Ipsa summa sui parte bona hominibus tribuit minime parca. facillisque in omnibus que prosunt. Illa nos premunt. illa nos ad inferos agunt: que occultauit atque demersit. Quod innocens quam beatissimo vero & delicata esset vita: si nichil aliud de ea nisi quod supra terras concupisceret: Haberetque non nisi quod secum est. Parum erat nature ynam inuenisse vite pestem: nisi in precio etiam esset sanies auri.

Capitulum primum De metallis.
auro & auulis & cetera:

Tinam posset e vita in totum abdicari: auris sacra fames ut celeberrimi dat autores. Quanquam feliciore euo cum res ipse permutabatur inter se sicut & trotanis temporibus factatum homero credi conuenit. Ita enim ut opinor commertia viatus gratia iuuenta: alios corris boum: alios ferro captiuisque rebus emptitasse tradit. Quodque & ipse miratus aurum: estimationes rerum ita fecit: ut centum bobus arma aurea permurasse. Pessimus vite scelus fecit: qui auulum primus induit digitis. De prometheo

omnia fabulose arbitror. q̄q illi ferreum aquilum dederit antiquitas
vinculum q̄ id non gestamen intelligi voluerit. Et nunc lacede-
mone ferreo vtuntur. Longo certe tempore ne senatū quidē roma-
num: habuisse aureos manifestum est. Siquidem his tantū qui lega-
ti ad exteras gentes ituri essent: anuli publice dabantur: qm̄ ita cre-
do exterorū honoratissimi habebantur. Neq; aliis vt imos fuit:
q̄ qui ex ea causa publice accepissent: vulgoq; sic triumphabant.

Hi quoq; qui ob legationē acceperant: aureis tantū in publico
vtebātur, intra domos vero ferreis. Quo argumēto: etiā nunc
sponse auulus ferreus mittitur. Isq; sine gēma. Nec iliacis temporī
bus v̄los fuisse anulos. Et qui primus instituit leuis manibus
ac latentibus induit. Cum si houos securus fuisse: dexira fuit osten-
tandus. Rome non fuit aurum longo tempore nisi
admodum exiguum. Certe cum a gallis capta vrbe pax emere-
tur: non plus q̄ pondo effici potuerē. Nullosq; omnino anulos
maiō pars gentium hominūq;: etiam qui sub imperio nostro de-
gunt hodie habent. Non signat oriens aut egyptus: etiam litte-
ris nunc contenta solis.